O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de
24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril
de 2009,  e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados
com a Portaria  GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria
SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação
de Praças PM (CFHP PM) Turma 80,a contar de 18 de abril de 2018, com
carga horária total de 1054 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB BM 710038-8 THIAGO SAULO SOLANO GUERRA

DISCIPLINA: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

CB BM 707195-7 DIEGO FERNANDO ANDRADE ARRUDA

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO GERAL

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SGT PM 103001-9 GUTEMBERG DE BARROS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 1

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SDS - CI 118 (0221745)         SEI 3900000036.000232/2018-88 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 3987, DE 04/07/2018

SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAUJO SAMPAIO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 1

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SGT PM 103001-9 GUTEMBERG DE BARROS

DISCIPLINA: SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 118262-5 MAGDA PATRÍCIA SOUSA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: GESTÃO INTEGRADA E COMUNITÁRIA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB PM 990261-10 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

DISCIPLINA: GESTÃO DA INFORMAÇÃO

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 118194-7 CRISTIANO SOUZA SILVA

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DA GESTÃO PÚBLICA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB PM 990261-10 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

DISCIPLINA: ESTATÍSTICA E ANÁLISE CRIMINAL

SDS - CI 118 (0221745)         SEI 3900000036.000232/2018-88 / pg. 2

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 117864-4 MARIA ENEIDE DE LIMA SILVA

DISCIPLINA: RELAÇÕES INTERPESSOAIS

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 118262-5 MAGDA PATRÍCIA SOUSA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS JURÍDICOS DA ATIVIDADE POLICIAL

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

COMIS PC 208594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ PM 930370-7 JOSÉ CARLOS LEANDRO

DISCIPLINA: USO DIFERENCIADO DA FORÇA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 980289-3 EDUARDO HENRIQUE SCANONI DO COUTO

DISCIPLINA: USO DIFERENCIADO DA FORÇA

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAUJO SAMPAIO

SD PM 112267-3 ELISA MARIA DE OLIVEIRA RALPH

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO PM

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
SDS - CI 118 (0221745)         SEI 3900000036.000232/2018-88 / pg. 3

TEN PM 930532-7 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ABORDAGEM

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB PM 107557-8 ADALBERTO XAVIER GOMES

DISCIPLINA: ABORDAGEM

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAUJO SAMPAIO

SD PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 2

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAUJO SAMPAIO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 2

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ÉTICA E CIDADANIA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB PM 103503-7 CLAUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SDS - CI 118 (0221745)         SEI 3900000036.000232/2018-88 / pg. 4

TEN PM 930532-7 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

CB PM 103503-7 CLAUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

CB PM 950961-5 ALEXANDRE JORGE DE OLIVEIRA

Agente
Penitenciário 341950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JÚNIOR

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA II (COMANDAMENTO)

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SGT PM 930641-2 MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA II (COMANDAMENTO)

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 110024-6 WAGNER LUIZ DANTAS DE SOUZA

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL POLICIAL

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB PM 103096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL POLICIAL

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 115350-1 MARIA PAULA DA SILVA

DISCIPLINA: CRIMINOLOGIA APLICADA A SEGURANÇA PÚBLICA

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
SDS - CI 118 (0221745)         SEI 3900000036.000232/2018-88 / pg. 5

CB PM 980251-7 CLAUDEMIR TAVARES DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: IDENTIDADE E CULTURA DA ORGANIZAÇÃO POLICIAL

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 117538-6 THIAGO AGUIAR DE SOUZA

DISCIPLINA: RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS E TOMADAS DE DECISÃO

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 117538-6 THIAGO AGUIAR DE SOUZA

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 29/06/2018, às 16:01, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0221745 e o código CRC 11AA8D9B.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - CI 118 (0221745)         SEI 3900000036.000232/2018-88 / pg. 6

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - CI 118 (0221745)